

Fuenlabrada 20 de noviembre de 2025

En relación con el expediente **PA SUM 25-033 SUMINISTRO DE MATERIAL DE ASEO E HIGIENE DEL PACIENTE, SOLUCIÓN HIDROALCOHÓLICA Y MATERIAL DE CELULOSA PARA EL HOSPITAL UNIVERSITARIO DE FUENLABRADA**, se da respuesta a las solicitudes de aclaraciones, realizadas en las fechas indicadas por las distintas empresas interesadas:

Fecha 31/10/2025 Eurodel Harpas, S.L. Ref.: PT1.MSG.4962946

PREGUNTA - ¿En las características técnicas de productos se indica alcohol Isopropanol o I-propanol, podría ofertarse un producto con composición Etanol?

RESPUESTA – Vamos a publicar una corrección de errores del PPT, en el Portal de la Contratación de la Comunidad de Madrid, en la que se reflejará que la redacción correcta es:

Composición y presentación:

- Concentración de alcohol de 70-90% (v/v). Isopropanol, I-propanol y etanol, o una combinación de ellos.

Fecha 06/11/2025 Estelu Ref.: PT1.MSG.4975421

PREGUNTA - Agradeceremos que nos indiquen si es necesario incluir el albarán de entrega de las Muestras junto con la documentación de la licitación. En caso afirmativo, ¿en cuál de los sobres debemos incluirlo?

RESPUESTA – según se refleja en la página 9 del PCAP:

"Al entregar en almacén las muestras le sellaran las 2 copias, una de ellas se quedará en el almacén, y la otra copia sellada tendrá que adjuntarse en el sobre nº 1B."

Fecha 13/11/2025 Eurodel Harpas, S.L. Ref.: PT1.MSG.4991309

PREGUNTA - En la cláusula 1 del PCAP, en el apartado; FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN EXIGIDA: SOBRE Nº 1A. DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA: se indica que hay que presentar el ANEXO IV Declaración responsable de carácter social y medioambiental firmada por el apoderado, pero ese Anexo no viene en el PCAP, viene el ANEXO III. MODELO DE DECLARACIÓN RESPONSABLE MÚLTIPLE. Ruego nos confirmes si se trata de la misma declaración o nos aporten el modelo del ANEXO IV.

RESPUESTA – Buenos días, disculpen, pero en la paginación del PCAP no ha salido bien el anexo IV, y este empieza en la página 63 al final de página. Les adjunto los anexos del PCAP en formato .doc

Fecha 13/11/2025 PAPEL AUTOMATIC, S.A. Ref.: PT1.MSG.4991438

PREGUNTA - Querriamos saber si la pajita puede ser de Material: papel kraft y Color: Natural, ya que de esa manera es biodegradables y reciclable.

RESPUESTA – Si pueden presentar la pajita de este material, comprobaremos con las muestras que cumpla las características técnicas del PPT.

Fecha 18/11/2025 DIS RIVAS, S.L. Ref.: PT1.MSG.5001816

PREGUNTA - Respecto al expediente arriba indicado tenemos algunas dudas:

En el PLIEGO TÉCNICO indican el lote 13 – gel dermatológico y el lote 12 – crema hidratante.

En el PLIEGO ADMINISTRATIVO (pag 12 – puntuaciones) indican el lote 13 – crema hidratante y el lote 12 – gel dermatológico.

Necesitamos aclaración, muchas gracias de antemano.

RESPUESTA – Efectivamente hay un error en el cuadro de los criterios objetivos. Vamos a publicar una corrección de errores al PCAP en el portal de la contratación.

En la cláusula 1, apartado “8.2.1 Evaluables de forma automática por aplicación de fórmulas:” en la página 12: el gel dermatológico (900138) es el lote 13 y la crema hidratante (900043) el lote 12, los ítems y valoraciones asignados a cada material son correctos.